magnopere necessarium, nulla ratione synodus statuisset. Insuper non videtur hoc divinæ scripturæ negandum, quod humanis scripturis omnibus concedere necesse est: ut, cum de aliqua scriptura scilicet ambigitur, ad archetypum, unde translata est, recurratur.

His argumentis, & iis quidem non levibus, sed (ut plerique iudicant) sane firmis, novarum rerum studiosi sibi primum persuaserunt, ad veritatem novi, ac veteris testamenti cognoscendam, duarum linguarum Græcæ, & Hebraicæ peritiam esse necessariam. Inde rursus in eam opinionem descenderunt, ut non se existiment sacras literas exponere, si interpretationem Latinam vulgarem sequantur. Id enim (inquiunt) est, non auctorem scripturæ sacræ, sed eius interpretem explicare. Denique, & eo progressi sunt, ut asserant non oportere Latini interpretis auctoritatem amplecti: sed ipsius textus Hebræi in veteri testamento, Græci autem in novo. Quo fieri, ut Latina editio nostra per exemplaria Hebraica, & Græca sit omnino limanda, ac corrigenda.

Hanc vero persuasionem, Lector optime, si forsitan induisti, exue rogo tantisper, dum tibi quæ sunt veriora, certioraque proponimus. Nos siquidem hanc sententiam a plerisque receptam refellere tentabimus. Refellemus autem (ut spero) illo ferente opem, cuius tueri causam cupimus, adversum impugnatores veritatis. Ego enim, si aut ostentatione aliqua adductus, aut studio certandi ad hanc potissimum disputationem me applicui, non modo stultitiam meam: sed etiam mores, & ingenium condemnandum puto. Nam si in minimis rebus pertinacia reprehenditur, calumnia coeretur. Ego ne, de maximis, & quæ ad ecclesiæ unitatem continentiam magnopere pertineant, aut certare cum aliis pugnaciter, aut frustrari cum aliis, tum etiam me ipsum velim? Causa igitur veri reperiendi disputare cupientes, controversiam hanc quatuor conclusionibus brevissime definiemus.

## CAPVT XIII.

*In quo veteris vulgatae editionis auctoritas demonstratur, & non est nunc ad Hebræos, Græcosve recurrendum.*

**P**rima conclusio, quæ maxime rem, causamque continet, nam cæteræ sunt quasi confectionariæ, editionem hanc veterem, atque vulgatam, quam post tempora D. Hieronymi Latina ecclesia usurpavit, fidelibus esse retinendam in his omnibus, quæ ad fidem, & mores spectabunt.

Secunda, Si qua morum, & fidei quæstio inter catholicos exoritur, eam definiri oportere per Latinam hanc veterem editionem: cuius videlicet si aliquod testimonium alteram quæstionis partem confirmaverit, ea sit catholicis amplectenda: sin contra reprobaverit, reiicienda.